

**CÔNG TY CỔ PHẦN SCI**

Tầng 3, tháp C, tòa nhà Golden Palace, đường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội  
 Tel: 024 37684495 | Fax: 024 37684490 | Website: www.scigroup.vn

Số: 132/2024/CBTT-SCI-TCKT

Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2024

Giải trình nguyên nhân LNST tại BCKQKD trên  
 BCTC Quý III/2024 thay đổi từ 10% trở lên so với  
 cùng kỳ

**Kính gửi:**                    **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

**Tên đơn vị:**                    **CÔNG TY CỔ PHẦN SCI.**  
**Trụ sở chính:**              Tầng 3 tháp C, tòa Golden Palace, đường Mễ Trì, phường Mễ Trì,  
 quận Nam Từ Liêm, TP Hà Nội.  
**Điện thoại:**                (84.4) 3 768 4495    **Fax:** (84.4) 3 768 4490.  
**Tên CK:**                      Cổ phiếu Công ty Cổ phần SCI.        **Mã CK:**    **S99.**

**1. Các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD Quý III/2024 so với cùng kỳ như sau:**

Đơn vị: triệu đồng

Chỉ tiêu	Quý III/2024	Quý III/2023	Chênh lệch	
			+/-	%
<b>Báo cáo tài chính riêng</b>				
Doanh thu thuần	192.000	160.465	31.535	20%
Lợi nhuận gộp	15.700	9.675	6.025	62%
Doanh thu hoạt động tài chính	1.336	38.334	-36.998	-97%
Lợi nhuận sau thuế	4.476	28.519	-24.043	-84%
<b>Báo cáo tài chính hợp nhất</b>				
Doanh thu thuần hợp nhất	364.432	239.799	124.633	52%
Doanh thu hoạt động tài chính	6.472	41.318	-34.846	-84%
Thu nhập khác	49.868	85.505	-35.637	-42%
Lợi nhuận sau thuế hợp nhất	10.757	48.556	-37.799	-78%

**2. Giải trình biến động kết quả SXKD Quý III/2024 so với cùng kỳ:**

- Tại Báo cáo tài chính riêng: Lợi nhuận sau thuế Quý III/2024 giảm so với cùng kỳ là 24.043 triệu đồng, tương đương tỷ lệ 84%. Nguyên nhân chủ yếu do Quý III/2023, Công ty có ghi nhận lãi từ bán các khoản đầu tư chứng khoán, dẫn đến Doanh thu hoạt động tài chính Quý III/2023 cao hơn so với Quý IV/2024 là 36.998 triệu đồng, tương đương tỷ lệ 97%.
- Tại Báo cáo tài chính hợp nhất: Trong Quý III/2024, Lợi nhuận sau thuế hợp nhất giảm so với cùng kỳ là 37.799 triệu đồng, tương đương tỷ lệ 78%, chủ yếu do các nguyên nhân sau:
  - + ) Doanh thu hoạt động tài chính Quý III/2024 giảm so với cùng kỳ là 34.846 triệu đồng, do Quý III/2023 Công ty có ghi nhận lãi từ bán các khoản đầu tư chứng khoán là 33.215 triệu đồng.



+) Trong Quý III/2023, Công ty có ghi nhận khoản hoàn nhập dự phòng bảo hành từ các dự án điện gió, dẫn đến Thu nhập khác Quý III/2023 cao hơn so với Quý IV/2024 là 35.637 triệu đồng, tương đương tỷ lệ 42%.

Trên đây là giải trình nguyên nhân của Công ty Cổ phần SCI. Rất mong được sự hỗ trợ kịp thời từ Quý Ủy ban và Sở.

**Trân trọng cảm ơn./.**

**Nơi nhận:**

- Như k/gi.
- Lưu P.TCKT.

**Đính kèm: Không.**



**CHỦ TỊCH HĐQT**

**Nguyễn Công Hùng**

